
 

1 

 

Area Trasformazione del Territorio     

Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 24 DEL 20/05/2022  
 
 

Oggetto: Rettifica della Determina n. 13 del 12 aprile 2022, IG n. 665 del 2 maggio 2022 avente 

ad oggetto l’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo di € 128.450,00 oltre € 263,94 per 

eventuali interessi legali, per complessivi € 128.713,94 sul capitolo 207431/1, codice bilancio 

05.01-2.02.01.10.999 – FPV 2022, nell’ambito dell’impegno n. 5220/2018 per somme a 

disposizione, in favore della sig.ra OMISSIS, per la corresponsione dell’indennità dovuta alla stessa 

in qualità di proprietaria dell’immobile sito in Napoli al vico Cinquesanti n. 51 B, piano terra, 

censito al N.C.E.U. di Napoli, Sez. SLO, al foglio 2, particella 161, subalterno 4, oggetto di 

procedura espropriativa per la realizzazione dell’intervento denominato “Teatro antico di Neapolis 

– lotto IIIa”, ricompreso nel Grande Progetto Centro storico di Napoli - valorizzazione del sito 

UNESCO – finanziamento POR Campania FESR 2014/2020 - Asse VI - Priorità di investimento 6c 

– Obiettivo specifico 6.7 – Azioni 6.7.1 e 6.8.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 13/06/2022, IG/2022/0000899



 

2 

 

La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 

Premesso che:  

 con determinazione n. 13 del 12 aprile 2022, IG n. 665 del 2 maggio 2022, è stato assunto 

l’impegno di spesa dell’importo di € 128.450,00 oltre € 263,94 per eventuali interessi legali, per 

complessivi € 128.713,94 sul capitolo 207431/1, codice bilancio 05.01-2.02.01.10.999 – FPV 

2022, nell’ambito dell’impegno n. 5220/2018 per somme a disposizione, in favore della sig.ra 

OMISSIS, per la corresponsione dell’indennità dovuta alla stessa in qualità di proprietaria 

dell’immobile sito in Napoli al vico Cinquesanti n. 51 B, piano terra, censito al N.C.E.U. di 

Napoli, Sez. SLO, al foglio 2, particella 161, subalterno 4, oggetto di procedura espropriativa per 

la realizzazione dell’intervento denominato “Teatro antico di Neapolis – lotto IIIa”, 

ricompreso nel Grande Progetto Centro storico di Napoli - valorizzazione del sito UNESCO – 

finanziamento POR Campania FESR 2014/2020 - Asse VI - Priorità di investimento 6c – 

Obiettivo specifico 6.7 – Azioni 6.7.1 e 6.8.3. 

 a seguito dell’acquisizione della documentazione atta a dimostrare la piena e libera proprietà del 

bene da espropriare, è emerso che l’immobile come sopra identificato, risulta di proprietà della 

sig. ra OMISSIS per la quota di 1/5, mentre per i restanti 4/5 il bene è di proprietà della sig.ra 

OMISSIS e del di lei coniuge sig. OMISSIS, per averlo acquistato in regime di comunione legale 

dei beni;  

Ritenuto che sia pertanto necessario rettificare la citata determinazione n. 13 del 12 aprile 2022, 

IG n. 665 del 2 maggio 2022 assumendo l‘impegno di spesa sul capitolo 207431/1, codice bilancio 

05.01-2.02.01.10.999 – FPV2022, nell’ambito dell’impegno n. 5220/2018 per somme a 

disposizione, finanziamento POR Campania FESR 2014/2020 in favore dei beneficiari e per gli 

importi di seguito indicati: 

€ 77.070,00 oltre eventuali interessi per € 158,36, per complessivi € 77.228,36  in favore della sig.ra 

OMISSIS, nata a OMISSIS, il OMISSIS, CF: OMISSIS  

€ 51.380,00 oltre eventuali interessi per € 105,58 per complessivi € 51.485,58 in favore del sig. 

OMISSIS, nato a OMISSIS, il OMISSIS, CF: OMISSIS 

 

Visti: 
il TUEL, approvato con D.lgs. n. 267/2000; 

il D.lgs. n. 50/2016; 

 

Vista la Legge 15 del 28 febbraio 2022, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 49 del 28 febbraio 

2022, che stabilisce che il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 da 

parte degli enti locali è differito al 31 maggio 2022; 

 

Visto l’art. 163, commi 3 e 5 del D.lgs. n.267/2000. 

 

 

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti 

documenti, per complessive pagine 8, firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono 

conservati nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con i nn: 

All_K1059_024_01 – Determinazione n. 13 del 12/04/2022- IG n. 665 del 02/05/2022; 

 

 

Comune di Napoli
Data: 13/06/2022, IG/2022/0000899



 

3 

 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni in narrativa indicate  

 

1. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.lgs. n.267/2000, così 

come coordinato e integrato dal D.lgs. n.118/2011 e dal D.lgs. n.126/2014. 

 

2. Rettificare la Determina n. 13 del 12 aprile 2022, IG n. 665 del 2 maggio 2022, con la quale 

per mero errore è stato assunto impegno di spesa dell’importo di € 128.450,00, oltre € 

263,94 per eventuali interessi legali, per complessivi € 128.713,94 sul capitolo 207431/1, 

codice bilancio 05.01-2.02.01.10.999 – FPV 2022, nell’ambito dell’impegno n. 5220/2018 per 

somme a disposizione, in favore della sig.ra OMISSIS nata a OMISSIS, il OMISSIS, CF: 

OMISSIS, assumendo l‘impegno di spesa in favore dei beneficiari e per gli importi indicati ai 

successivi punti 3 e 4 che tengono conto delle quote di proprietà sul bene oggetto di 

esproprio;  

 

3. Assumere l’impegno di spesa dell’importo di € 77.070,00, oltre € 158,36 per eventuali 

interessi legali, per complessivi € 77.228,36 sul capitolo 207431/1, codice bilancio 05.01-

2.02.01.10.999 – FPV 2022, nell’ambito dell’impegno n. 5220/2018 per somme a 

disposizione, in favore della sig.ra OMISSIS nata a OMISSIS, il OMISSIS, CF: OMISSIS, 

per la corresponsione dell’indennità dovuta alla stessa in qualità di proprietaria per 1/5 e 

comproprietaria dei 4/5 con il coniuge OMISSIS dell’immobile sito in Napoli al vico 

Cinquesanti n. 51 B piano terra, censito al N.C.E.U. di Napoli, Sez. SLO, foglio 2, particella 

161, sub 4, oggetto di procedura espropriativa per la realizzazione dell’intervento denominato 

“Teatro Antico di Neapolis - Lotto IIIa”, ricompreso nel Grande Progetto centro storico di 

Napoli – Valorizzazione del sito UNESCO, finanziato a valere sulle risorse del POR FESR 

Campania 2014-2020 - Asse VI - Priorità di investimento 6c - Obiettivo specifico 6.7 - Azioni 

6.7.1 e 6.8.3. 

 

4. Assumere l’impegno di spesa dell’importo di € 51.380,00 oltre € 105,58 per eventuali 

interessi legali, per complessivi € 51.485,58 sul capitolo 207431/1, codice bilancio 05.01-

2.02.01.10.999 – FPV 2022, nell’ambito dell’impegno n. 5220/2018 per somme a 

disposizione, in favore del sig. OMISSIS nato a OMISSIS, il OMISSIS, CF: OMISSIS, per la 

corresponsione dell’indennità dovuta allo stesso in qualità di comproprietario  dei 4/5 con il 

coniuge OMISSIS dell’immobile sito in Napoli al vico Cinquesanti n. 51 B piano terra, 

censito al N.C.E.U. di Napoli, Sez. SLO, foglio 2, particella 161, sub 4, oggetto di procedura 

espropriativa per la realizzazione dell’intervento denominato “Teatro Antico di Neapolis - 

Lotto IIIa”, ricompreso nel Grande Progetto centro storico di Napoli – Valorizzazione del 

sito UNESCO, finanziato a valere sulle risorse del POR FESR Campania 2014-2020 - Asse VI 

- Priorità di investimento 6c - Obiettivo specifico 6.7 - Azioni 6.7.1 e 6.8.3. 

 

5. Dare atto che l’impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell’art. 163, commi 3 e 5 del 

D.lgs. n.267/2000. 

 

Comune di Napoli
Data: 13/06/2022, IG/2022/0000899



 

4 

6. Riservarsi con successivo atto di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto alla 

suindicata ditta proprietaria nella misura e alle condizioni di cui all’art. 20 del D.P.R. n. 

327/2001. 

 

7. Notificare il presente provvedimento alla sig.ra OMISSIS. 

 

8. Notificare il presente provvedimento al sig. OMISSIS. 

 

9. Dare comunicazione del presente provvedimento al Servizio Demanio e Patrimonio e 

all’Area CUAG, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza. 

 

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito 

UNESCO, in ordine alla spesa oggetto del presente provvedimento, finanziata nell’ambito del POR 

Campania FESR 2014/2020, attesta: 

- che la stessa rientra nella previsione dell'art.191, comma 5 del D.lgs. n.267/2000; 

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis, 

comma 1 del D.lgs. n.267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in 

applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n.118/2011, coordinato e integrato dal 

D.lgs. n.126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90, 

degli artt.6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 

254 del 24 aprile 2014; 

- che il presente provvedimento e gli allegati allo stesso contengono dati personali trattati in 

conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e 

opportunamente nascosti e oscurati.  

 

Il Responsabile unico del procedimento 

arch. Luca d’Angelo 

                                                                                                                            
 

Sottoscritto digitalmente da 

La Dirigente  

Arch. Paola Cerotto 

 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 

82/2005, e s.m.i. (CAD) la presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 13/06/2022, IG/2022/0000899


		2022-06-16T10:37:18+0000
	PAOLA CEROTTO




